5

                                                                                                            Дело № 5-51-275/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 августа 2020 года			                     				        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9, Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в судебном заседании  дело об административном правонарушении, поступившее  из УМВД России по г. Керчи, в отношении:
Гаврилаш О.Г., /изъято/
привлекаемой к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Гаврилаш О.Г., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении №РК /изъято/         от 19.08.2020 года (л.д.3),  Гаврилаш О.Г., 21.07.2020 года в 13 часов 00 минут находясь по адресу: г. Керчь, ул. Льва Толстого, д/изъято/       . кв. №/изъято/        , употребил наркотическое средство «соль» производное от N-метилэфедрона, путем курения, без назначения врача.
Копию протокола Гаврилаш О.Г., получил лично, замечаний не имел, с нарушением был согласен, о чем свидетельствует сделанная лично им запись «с протоколом согласен, нарушение признаю», заверенная его подписью (л.д.3).
В судебном заседании Гаврилаш О.Г., полностью признал свою вину; в содеянном раскаялся. Он пояснил, что действительно, находясь в квартире своего знакомого, употребил наркотическое вещество «соль», путем курения.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 26.11. КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 09.08.2019) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", данное вещество является психотропным веществом, которое снесено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых
в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681, каннабис и метилэфедрон, а также их производные ( N-метилэфедрон)  относятся к запрещенным наркотическим веществам.
Частью 1 статьи 6.9. КоАП РФ, установлена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Требование сотрудника полиции о прохождении медицинского свидетельствования обусловлено правами должностных лиц полиции, предусмотренными пунктом 14 статьи 12 Закона РФ «О полиции».
Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 года N 933н утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) (далее - Порядок N 933н).
В силу части 2 пункта 5 Порядка N 933н, медицинское освидетельствование проводится в отношении: лица, совершившего административное правонарушение (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях),  на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование, составленного должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии со статьей 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Пунктом 20 вышеуказанного Порядка установлено, что медицинское заключение и дата его вынесения указываются в пункте 17 Акта.
При вынесении медицинского заключения об установлении состояния опьянения по результатам химико-токсикологических исследований пробы биологического объекта в пункте 14 Акта указываются наименования наркотических средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, химических веществ, в том числе лекарственных препаратов для медицинского применения, вызывающих нарушение физических и психических функций, или метаболитов указанных средств и веществ, обнаруженных по результатам химико-токсикологических исследований. Наименование наркотических средств и психотропных веществ указывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".
Помимо признательных устных и письменных (л.д. 9) показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, факт потребления Гаврилаш О.Г., запрещенного наркотического вещества, подтверждается исследованными судом доказательствами.
Так, из рапорта УУП ОУУП и ПДН ОП №1 УМВД России по г. Керчи лейтенанта полиции /изъято/       следует, что в ходе проверки был установлен гр. Гаврилаш О.Г., 07.07.1990 г.р., …с признаками опьянения…изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, … Гаврилаш О.Г., в ходе опроса показал, что употребил наркотическое вещество «соль» путем курения … был направлен на медицинское освидетельствование…где и был установлен данный факт (л.д.2)  .
Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения /изъято/       от 21.07.2020 года, следует, что 21.07.2020 года в 17 часов 40 минут Гаврилаш О.Г., был направлен на медицинское освидетельствование, ввиду наличия у него признаков опьянения «неустойчивость позы, поведения не соответствующего обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов лица,». Пройти медицинское освидетельствование Гаврилаш О.Г.  согласился (л.д. 11).
Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №498 от 21.07.2020 года, по результатам химико-токсикологического исследования отобранных у Гаврилаш О.Г. биологических объектов, 06.08.2020 года в п.17 было сделано заключение «установлено состояние опьянения» при этом в п. 14 указано, что в биологических объектах у Гаврилаш О.Г. , было выявлено наркотическое вещество производное N-метилэфедрона (л.д.4 оборот).
Гаврилаш О.Г., к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений ранее не привлекался (л.д.14); на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.
При составлении протокола об административном правонарушении Гаврилаш О.Г., в полном объеме были разъяснены его права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, о чем свидетельствует его личная подпись (л.д.2).
Все составленные сотрудниками полиции процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ.
Проанализировав представленные суду доказательства с точки зрения полноты, достоверности, относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что представленные доказательства являются достоверными, полными, согласуются между собой.
Таким образом, действия Гаврилаш О.Г., по ч.1 ст. 6.9. КоАП РФ, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, без назначения врача - квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Гаврилаш О.Г., /изъято/       ; иных данных о личности и имущественном положении - суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: совершение административного правонарушения впервые, признание вины, раскаяние в содеянном.
Суд считает, что с учетом личности Гаврилаш О.Г., обстоятельств совершенного административного правонарушения, необходимо назначить наказание в виде административного штрафа, с возложением обязанности: пройти лечение  профилактические мероприятия, медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, исходя из минимальной санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.1 ст. 6.9; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Гаврилаш О.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Возложить на Гаврилаш О.Г., обязанность пройти лечение, профилактические мероприятия, медицинскую и (или) социальную реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» по адресу: 298310, г. Керчь, ул. Парковая, № 6.
К исполнению данной обязанности Гаврилаш О.Г., должен приступить не  позднее чем 10 дней, с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: /изъято/
Адрес взыскателя: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен в течение 60 дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный срок, он может быть привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за несвоевременную уплату штрафа.
Постановление направить в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер», для исполнения.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от прохождения лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача влечет наложение штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до 30 суток.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток с момента его получения или  вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_31__» __августа___ 2020 г.